مزید برآں، اوراق پارینہ میں گم گشتہ فن پاروں اور ان کے تخلیق کاروں کو ادبی تاریخ میں ان کا جائز مقام و مرتبہ دینا، یقیناً کسی مہم جوئی سے کم نہیں ہے۔ مثال کے طور پر وہ اٹھارہویں صدی کے ایک شاعر کے بارے میں لکھتے ہیں:

"غلام رکن الدین مراد شاہ ولد کرم شاہ (۱۱۸۴ھ - ۱۲۱۵ھ / ۱۷۷۰ء - ۱۸۰۰ء) ان شاعروں میں سب سے پہلے شاعر ہیں جنھوں نے زبان لکھنؤ کا بیج سرزمین پنجاب میں لگایا۔ وہ ذہن طبع انسان تھے اور شاعرانہ ملکہ ان کو قدرت سے ودیعت ہوا تھا... مراد شاہ نے قصہ چہار درویش کو مراد المصنوع کے نام سے ۱۲۱۲ھ / ۱۷۹۷ء میں نظم کرنا شروع کیا اور صرف پہلے درویش کی سیر لکھ کر اسے نامکمل چھوڑ دیا۔ مراد المصنوع کے مطالعے سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ مثنوی لاہور میں لکھی گئی ہے... اس مثنوی کو پڑھتے وقت محسوس ہوتا ہے کہ ایک قادر الکلام پُر گو شاعر، شعر کہ رہا ہے۔